Diebus festivis et dominicis sex candelae cereae, dum peraguntur Divina, ardeant.

Ad fontem baptismalem operculum coloribus decenter depingatur.

Fons aquae baptismalis, si fuerit immundior, per lintheamen saepius coletur, et postmodum lintheamen comburatur et cineres in sacrarium mittantur.

Infantes non supra fontem, sed supra pelvim aqua cochleari hausta baptisentur, et aqua in pelvim defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur.

Fons baptismalis ad aspiciendum infantibus aut ad alios usus, qui superstitionem sapiat, non concedatur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia nova quantotius, sine mora longiori adferantur, et antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur.

Ad servanda olea sacra armarium prope fontem ad parietem affixum, honestum et decens, coloribus depictum, sera interna [l. 429v] munitum exstruatur, et inscriptio supra idem armarium solita „Olea sacra“ ponatur.

Olea sacra ad infirmum intra civitatem superpelliceatus cum luminaribus deferat.

Ad levandum infantem de sacro fonte patrini, iuxta sancitum Tridentini, sess. 24, cap. 2, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, adhibeantur.

Inter eosdem, iuxta declarationem Tridentini, sess. 24, cap. 2, inter paternos et baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec non inter baptisantem et baptisatum baptisatique patrem et matrem, cognitio spiritualis, matrimonium dirimens, populo saepius ex ambona proponatur.

Ab administratione sacramenti baptismi, copulatione matrimonii contrahentium, extrema unctione et aliorum sacramentorum, quae non sunt vendibilia, pretium ullum pacisci simoniacam labem praefert, idcirco rigorosissime sub poenis ad primam delationem extendendis, vetamus, nihilominus pias oblationes, iuxta consuetudinem post administrationem sacramenti libere oblatas, percipere non improbat.

Haeretici pro patris ad levandum infantes catholicorum, [l. 430r] extra casum gravissimae necessitatis, non admittantur.

In libro metricae matrimonio copulorum, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, duo testes contracti matrimonii praesentes scribantur, dies et annus iuxta formulam in agendis praescriptam notetur.

Processus ex officio emanatos, libro seorsivo ad hoc praeparato inscriptos celeriter sine mora via cursoria, sub poenis contra negligentes executores, transmittantur.

Lavaterium in sachristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus sacrificium Missae celebraturis apponatur.

Aqua benedicta ad limen ecclesiae in porticu et in sachristia ad ianuam in vasculo decenti apponatur.

Quoniam hactenus nulla in hac ecclesia exstabat carbona, abhinc praesenti decreto iniungimus, ut quantotius nova carbona exstructa, ferro bene munita in loco competentem firmiter affigatur, trina clausura, iux[ta] praescriptum synodi diaecesanae, muniatur, duo vitrici fide digni ad eius curam deligantur, qui

omnes cum rndo parochus seorsivas claves habeant, simul omnes carbonae proventus et expensas in necessitates ecclesiae, et non in alias [l. 430v] privatas, in libro ad hoc praeparato connotabunt.

Proventus carbonae erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti, qui singulis diebus dominicis et festivis, quot fuerint collecti, notentur in libro et in carbonam mittantur.

A pulsu campanarum medium florenum, non amplius, idque a ditioribus, qui solvendo sunt pares accipiat, cuius medietatem in carbonam mittat et alteram sibi percipiat.

A sepultura intra ecclesiam pro loco ultra sexagenam a ditioribus non exigat, et hoc totum carbonae imponatur, pro fabrica ecclesiae expendendum.

In caemeterio gratis sepeliantur, cum sit terra [Dni] vendere non licet.

Intra fornices ultra florenos 5 non exigat, et hoc totum in carbonam mittat.

Catalogus mortuorum et ad hanc ecclesiam sive interius, sive in caemeterio sepultorum dies et annus et mensis scribatur.

Pia legata, in pecunia et aliis quibuscunque rebus [l. 431r] mobilibus et immobilibus a morientibus intuitu ecclesiae et non personae parochi scripta, diligenter, sub onere conscientiae et poenis in constitutionibus synodalibus contra supprimentes pia legata sancitis, sicut et alii omnes proventus et impositiones in carbonam, specificis, quo die et quantum impositum fuerit, in libro ad hoc specialiter praeparato scribantur, et non in aliud, nisi in ecclesiae necessitates expendantur.

In quantum proventus beneficii suppetent, singulo biennio, iuxta sancitum synodi diaecesanae, meliorem conditionem in ecclesiae ornamentis vel domo parochiali facere curet.

Apparamenta ecclesiastica admodum pauca, praesertim casulae, et pluviale unum duntaxat exstat, propterea rndus dnus parochus tam de proprio, in quantum vires permittent, quam invocata ope parochianorum augere et nova procurare studeat, praesertim pluviale nigrum decens, ad²⁵⁵ sepulturas mortuorum summopere necessarium; et casulae²⁵⁶ nigrae ad celebranda sacrificia Missae, sacrificia de Requiem lacerae et paucae exstant, novas comparare conetur et invigilet.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae [l. 431v] in Samogitiam, die rubricis praescripto peragatur.

Anniversarium dedicationis ecclesiae diem quolibet anno solenniter, accensis ad parietes candelis, exposito supra turrim ecclesiae vexillo in signum tantae festivitatis, cum octava celebret.

²⁵⁵ *Orig. įrašyta et.*

²⁵⁶ *Orig. įrašyta calusae.*

Indulgentiae quadraginta dierum in dedicatione et infra octavam visitantibus ecclesiam et in ea orantibus populo ex ambona publicentur et saepius commendentur.

Pro precibus mane, meridie et vesperi pulsetur, orantibusque ad pulsum campanae tempore vespertino pro defunctis indulgentiae quadraginta dierum, synodo provinciali concessae, populo saepius in contionibus inculcentur.

In contionibus orationem dominicam, symbolum apostolorum, praecepta Decalogi, praecepta ecclesiastica, signum sanctae Crucis, vel maxime etiam actus ad salutem necessarios necessitate medii, videlicet actus fidei, spei et charitatis, homines elicere frequenter doceat et instruat.

Confessiones in locis privatis neque in sacristia non audiat, sed in confessionali, craticula in confitentem et confessarium interiecta.

Ad confessionale casus reservatos tam Sedi Apostolicae, [l. 432r] praesertim in tabula Caenae Dni contentos, quam sedi episcopali, in synoda [!] prima Tyszkiewicziana expressos, legibili caractere descriptos affigat, ab illisque sine speciali facultate, praesertim sedi episcopali reservatos non absolvat, Sedi vero Apostolicae reservatos casibus similiter, cum nullam facultatem non [!] habeat, nequaquam audeat.

Ad missalia, in quibus desunt patroni Svecorum et aliorum sanctorum Missae, noviter a Sede Apostolica emanatae, apponi curentur.

Devotionem in ecclesia, iuxta determinationem synodi diaecesanae primae Tyszkiewiczianae, Matutinum diebus festivis in aestate hora 7ma, Missam cantatam hora 9na incipiat, nisi in gratiam specialium benefactorum ecclesiae anticipare vel ultro parum differre liceat.

Portatilia, ne inscriptio prae vetustate detergatur et subpositus asser corrumpatur, tela obducatur.

Ad infirmum vocatus a pauperioribus, qui proprium non habent equum, sibi mitti non deponat, sed in proprio proficiscatur.

Quoniam ad tantam multitudinem populi huius parochiae pixis aequalem pluritatem communicantium capere [l. 432v] non potest, aliam maiorem pixidem curet.

Verbum Dei cum sit cibus spiritualis animae, proinde ne aliquos parochianos suos, linguae lituanicae expertes, ieiunos dimittat, saltem solennioribus festivitibus contionem simul polonicam et lituanicam, brevem, sed nervosam ad devotionem, non ad ostentationem habeat, caeteris vero festivitibus saltem Evangelium, idiomate perlegat.

Pavimentum ecclesiae inaequale melius sternat.

Decreta in praesenti visitatione lata et sancita anno, die et mense ut supra. [l. 433r]

VISITATIO GENERALIS MON[*I*]ALIUM
S. CATHARINAE, VIRGINIS ET MARTHYRIS,
IN CIVITATE KROKOWIENSI EXISTENTIUM,
ANNO DNI 1677 FEBRUARII DIE 6TA

Monasterium sanctimonialium sub regula S. Catharinae, virginis marthyris, primordium sumpsit anno 1645 sub praesulatu illustrissimi Georgii Tyszkiewicz, episcopi Samogitiae, qui per speciales literas aream pro exstruendo domo claustrali tantum concessit, postea per alias literas de data anni 1645 iulii 5 aream pro sacello et amplianda domo claustrali, et agros incultos ad mensuram orgiarum, sive iugerum, vulgo morgów 13 ad parochiam Krokoviensem pertinentium concessit. Item idem illustrissimus Tyszkiewicz anno 1647 septembris 10 hortum pro seminandis oleribus concessit, deinde illustrissimus Parczewski, episcopus Samogitiae, per litera de data²⁵⁷ anno 1655 ianuarii [l. 433v] 14 certa virgulta et rubeta prope xenodochium attribuit. Idem supra nominatus illustrissimus Tyszkiewicz, episcopus Samgae, domum pro rndo Butkiewicz, parcho Krokoviensi, per literas sub data anno 1650 die 25 februarii, ampleavit [*!*] earundem virginum mansionem illustrissimus Parczewski adiectione arearum pro commodiori capturae aedificiorum, quae privilegio confirmavit illustrissimus Sapieha, episcopus Samogitiae. Extatque privilegium illustrissimi Parzewii episcopi Samgae, super donatione agri medii mansi, tandem illustrissimus Casimirus Pac, modernus episcopus Samgae, attribuit aream, sive fundum, prope claustrum existentem, una cum piscina aut stagno effosso, super rivulo, in quo molendina cum duobus rotis et falium pro triturandis frumentis, attribuit et applicavit. Habent foundationem duarum villarum, Olechnaycie mansorum cultorum 10 et silvestrium sex, Szuksztaycie mansorum possessorum sex, silvestrium novem, bonorum regalium, de tenuta Tendziagolensi per privilegium serenissimi regis Casimiri de data anno 1653 aprilis die 23 ad cessionem iuris advitalitii perillustris Pauli Brzostowski, referendarii MDL.

VISITATIO SACELLI EARUNDEM MON[*I*]ALIUM [l. 434r]

Intra claustrum monasterii, ad finem cellarum, sacellum ligneum exiguum, sub anno 16...²⁵⁸

²⁵⁷ *Orig. įrašyta ducta [?].*

²⁵⁸ *Orig. palikta vieta paskutiniams dviems datos skaitmenims įrašyti.*

Ostium ecclesiae clauditur foribus abietinis, clausura interna munitis, supra ostium maius chorus, asseribus obstructus abietinis, clausura interna munitis et craticula lignea densa interiecta, in quo sacrae Deo virgines, divina audiunt et officium iuxta regulam decantant.

Fenestras vitreas habet tres, ad dextram partem sacristia, binis foribus ad ecclesiam et ad monasterium clauditur, utraeque fores clausura ferrea munitae.

VISITATIO SANCTISSIMI SACRAMENTI

In maiori altari, quod duntaxat unum exstat, situatum cyborium operis arcularii, coloribus depictum, clausura interna ferrea, bona et firma munitum. Clavis servatur apud rmdum Witkiewicz, confessionarium et capellanium ipsarum. Continetur in pixide argentea, intus deaurata; quolibet die octavo renovatur.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Pro altari maiori sola imago Smae Trinitatis exposita, [l. 434v] supra illam baldechinum, coloribus depictum, in quo expressa imago Christi extremum iudicium exprimentis. In altari maiori sunt hae reliquiae ss. Valentini, Laurentii martyrum et s. Margaritae, virginis et martyris, cum approbatione illrmi Tyszkiewicz.

VISITATIO MONASTERII

Totum monasterium situm in fundo ecclesiastico parochiae Krokoviensis, sed stagnum non procul ab ecclesia parochiali Krokoviensi; circumcirca habet sepimentum, trabibus constructum. Portam unam versus ecclesiam, secus molendinum aliam portam, ad capellam mansionem, clausura ferrea munitam, ad quam per iantricem electam assidua est custodia, cellas, in quibus habitant, sub uno tecto complectitur 14, et refectorium.

VISITATIO PERSONARUM INTERIOR

Illustrissimus ac rndissimus Casimirus Pac, episcopus Samgae, audito sacrificio Missae in sacello monasterii huius, visitavit Venerabile Sacramentum, postmodum assumpto secretario visitationis et confessionario illarum ingressus est interiorem clausuram, [l. 435r] ubi reperit penes portam omnes moniales ante portam, quae duxerunt illustrissimum visitatorem ad refectorium, ibique conscriptis omnibus de nomine et cognomine internam visitationem instituit ordine sequenti.

Incipiendo itaque a minore ad maiorem, tandem ad officiales, postremo ad superiorissam interrogavit.

1ma virgo Kristina Lileykówna, annorum circiter 30, professa ab annis tribus. Interrogata, an clausuram observet, respondit clausuram semper diligentissime observari, unam tantum exstare in monasterio et hanc custodiri assiduo a ianitrice, specialiter ad hoc officium a tribus annis electa; superiorissam habere Siemaszkówna, iam tres annos elapsos, ex quo electio illius fuit, quia sine scitu illustrissimi, iuxta praescriptum regulae, non potuerunt formare electionem.

2da virgo Narbutówna, annorum aetatis circiter 30, professionem emiserat ab annis circiter 5. Interrogata ad superiora omnia conformiter respondit, insuper quaesita, quomodo devotionem, officia divina, iuxta praescriptum regulae suae, an absolvant, respondit semper ipsas quotidie officium BV Mariae polonico idiomate absolvere in ecclesia in choro, quando frigus – in refectorio, surgere ipsas hora quarta, cubitum ire hora nona, mane post surrectionem media hora meditationi impendere, vesperi similiter mediam horam, [l. 435v] ante prandium quadrantem exami[ni] conscientiae; meditationes accipere ex libro Ludovico Granatensi de Ponto, polonico idiomate scripto. Quotidie praeterea coronam BV recitare, quolibet octavo die capellano suo rndo Witkiewicz confiteri, aliquando frequentius, intervenientibus festis notabilibus; quod superest devotioni tempus, labori manuum impendere.

3tia virgo Zophia Letwinianka annorum circiter quadraginta, in religione ab annis 15 professa, ad superiora conformiter respondit; ad sequentia interrogatoria, quomodo vivant in communi, quomodo habitent retulit omnes semper ad unam mensam accumbere, aequalem omnibus portionem in victu ministrari, superiorissam victum omnibus providere et quotidie fercula, quae paranda sunt, ordinare omnibus aequaliter, nec uni plus, alteri minus, vel uni obsonia, alteri vero olera praebere, omnes seorsivas cellulas habere, in illis pernoctare et in seorsivis lectis decumbere.

4ta virgo Catharina Zapolska, annorum circiter 60, professa ab annis 15, et longo tempore ante professionem habitabat in eodem monasterio; ad superiora conformiter retulit, ad inferiora talem dedit informationem paupertatis et obedientiae constitutis observare. Respondit paupertatem observari, nihil proprii ullam quidquam possideri neque in victualibus, neque in pecunia, nisi dispensatrix cum licentia superiorissae aliquot grossos pro necessitatibus monasterii aliquando apud se habet, neque depositum ullum [l. 436r] aliqua soror extra claustrum apud amicos habet; rixas inter ipsas aliquando leves et non diuturnas intervenire, vel verbo levi aliquando unam ab alia offendi.

5ta virgo Anna Burbianka, quomodo videlicet ex camera colloquantur, quomodo literas transmittant, an aliquando de illis aliqua extra claustrum discedat vel exeat, respondit superiorem ipsarum aliquando rarissime ad villas

suas pro defensione a militum iniuriis discedere extra claustrum assumpta socia secum, alias sorores nunquam exire extra claustrum; quando alicui ex sororibus necessitas postulat alloquendi cum externis, superior, seu mater illarum, addit sociam vel ipsa ad portam procedit.

6ta Marianna Siemaszkówna, annorum 50, ex quo in religione ab annis 30, professa ab annis 15, superior, sive mater, a longo tempore, quolibet triennio eadem eligitur. Primo inventarium proventuum monasterii produxit; interrogata de vita et moribus caeterarum sororum, respondit omnes optime se gerere, nisi leves rixas aliquando inter illas intervenire, claustrum observari, diligentissime officium BV Mariae quotidie recitari, medit[at]ionem et similia, iuxta regulam hebdomadatim per certam sororem reliquis proponi materiam, aliquas esse ad meditandum incapaces et indociles, confessarium habere rndum Witkiewicz, in omnibus aliis punctis cum superioribus convertit [!].

Tandem post visitationem in praesentia illarum loci ordinarii electio facta, per secretas chartulas a sororibus numero septem in matrem, quam elegerunt eandem Mariannam Narbutówna, [l. 436v] et sic finita visitatio in Dei nomine.